Псковская область Пустошкинский район
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«Гультяевская волость»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18 февраля 2020 года                                 № 03
д. Гультяи
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «КОМПЛЕКСНЫЕ МЕРЫ ПО СОДЕРЖАНИЮ И БЛАГОУСТРОЙСТВУ ВОИНСКИХ ЗАХОРОНЕНИЙ, ПАМЯТНИКОВ, ПАМЯТНЫХ ЗНАКОВ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГУЛЬТЯЕВСКАЯ ВОЛОСТЬ» НА 2020 ГОД»

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.01.1993 года № 4292 – 1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отчества», Администрация сельского поселения «Гультяевская волость» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Комплексные меры по содержанию и благоустройству воинских захоронений, памятников, памятных знаков, расположенных на территории муниципального образования «Гультяевская волость» на 2020 год».
2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания.
3. Обнародовать настоящее Постановление в соответствии с Уставом МО «Гультяевская волость», на официальном сайте сельского поселения «Гультяевская волость» в сети Интернет.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения
«Гультяевская волость»:                                            Л. П. Сохраняева.
Утверждена
постановлением Администрации
сельского поселения «Гультяевская волость»
от 18.02.2020 г. № 03

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «КОМПЛЕКСНЫЕ МЕРЫ ПО СОДЕРЖАНИЮ И БЛАГОУСТРОЙСТВУ ВОИНСКИХ ЗАХОРОНЕНИЙ, ПАМЯТНИКОВ, ПАМЯТНЫХ ЗНАКОВ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГУЛЬТЯЕВСКАЯ ВОЛОСТЬ» НА 2020 ГОД.»

	Название муниципальной программы
	Муниципальная программа «Комплексные меры по содержанию и благоустройству воинских захоронений, памятников, памятных знаков, расположенных на территории муниципального образования «Гультяевская волость» на 2020 год»

	Правовая основа муниципальной программы
	Закон Российской Федерации от 14.01.1993 года № 4292 – 1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отчества» (в ред. от 22.08.2004 г. № 12-ФЗ, от 03.11.2006 г. № 179-ФЗ, от 23.07.2008 г. № 160-ФЗ).

	Заказчик программы
	Глава сельского поселения «Гультяевская волость»

	Разработчик программы
	Администрация сельского поселения «Гультяевская волость»

	Цель программы
	Комплексное решение проблем, связанных с благоустройством воинских захоронений, памятников, памятных знаков на территории волости;
Работы по увековечению памяти, связанные с благоустройством воинских захоронений, памятников, памятных знаков муниципального образования
Объединение усилий исполнительных и законодательных органов власти, учебных заведений, представителей бизнеса, общественных, ветеранских организаций с целью сохранения в хорошем состоянии воинских захоронений, памятников и памятных знаков, увековечивающих память погибших при защите Отечества

	Задачи программы
	Привлечение общественности, предприятий, организаций, учебных заведений, представителей бизнеса к решению вопросов восстановления, благоустройства воинских захоронений, памятников и памятных знаков увековечивающих память погибших при защите Отечества

	Исполнители основных мероприятий программы
	Администрация сельского поселения «Гультяевская волость»

	Сроки реализации программы
	2020 г.

	Контроль за исполнением программы
	Глава сельского поселения «Гультяевская волость», Администрация сельского поселения «Гультяевская волость», Собрание депутатов сельского поселения «Гультяевская волость»

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения

Муниципальная программа «Комплексные меры по содержанию и благоустройству воинских захоронений, памятников и памятных знаков, расположенных на территории муниципального образования «Гультяевская волость» на 2020 год» (далее Программа) разработана в соответствии с Законом Российской Федерации от 14.01.1993 года № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества».
На территории муниципального образования «Гультяевская волость» находятся воинские захоронения в д. Гультяи, д. Козодои, д. Линец, д. Шалахово , д.Ольховцы. Поэтапно на этих захоронениях проводилась реконструкция, но на окончательное завершение мероприятий не хватало финансирования. Необходимо устранить недостатки, на объектах, которые этого требуют. Значимость этим мероприятиям придает и приближающаяся знаменательная дата - 75-я годовщина победы в Великой Отечественной войне.
Находящееся в д. Гультяи воинское захоронение образовано в 1955 году. В 2010-2015  году на воинском захоронении была проведена поэтапная реконструкция, установлены новые стелы. В настоящее время мемориал выглядит не эстетично из-за покосившейся старой ограды, которая находится в неудовлетворительном состоянии. Установка новой ограды придаст воинскому захоронению завершенность.
На воинском захоронении в  в д. Козодои имена погибших (98 фамилий) увековечены на временной стеле, необходимо должным образом увековечить память павших, выгравировав их имена на гранитной стеле.
Считаем нашим святым долгом привести места поклонения подвигу воинов в надлежащее состояние, т.к. внешний вид указанных выше воинских захоронений из-за обозначенных проблем не соответствует значимости подвига павших.
Расходы на текущий ремонт, демонтаж старого ограждения, изготовление и установка новой ограды, изготовление новой стелы  с гравировкой на ней фамилий, ее установка, а также доставка материалов и оборудования требуют значительных финансовых затрат.
Проблемы, связанные с недостаточным финансированием мероприятий по сохранности, благоустройству и капитальному ремонту (реконструкции) воинских захоронений, памятников и памятных знаков, увековечивающих память погибших при защите Отечества на территории муниципального образования «Гультяевская волость», должны решаться программно-целевыми методами.
Выполнение комплекса мероприятий программы имеет цель - кардинальное изменение ситуации по содержанию воинских захоронений, памятников и памятных знаков, сложившейся на территории муниципального образования «Гультяевская волость». Совместными усилиями всех заинтересованных структур, программными методами планируется снять острые проблемы по содержанию и благоустройству воинских захоронений, расположенных на территории муниципального образования «Гультяевская волость», изменить отношение руководителей различных уровней, общественности и жителей муниципального образования «Гультяевская волость» к вопросам увековечения памяти	погибших	за	Отечество.

2. Основная цель и срок реализации Программы

Главной целью Программы являются комплексные меры по содержанию и благоустройству воинских захоронений, памятников, памятных знаков, расположенных на территории муниципального образования «Гультяевская волость» на 2020 год.
Планируется объединение усилий органов власти, учебных заведений, представителей бизнеса, общественных организаций по организации шефства над  воинскими захоронениями д. Шалахово, д. Гультяи , д. Линец , д. Козодои ,  Ольховцы.
Реализация Программы позволит активизировать работу по совершенствованию организации шефства над воинскими захоронениям    общественных организаций, ветеранов, молодежи и граждан поселения.
В ходе выполнения ремонтных работ, планируется проведение мероприятий, направленных на формирование у граждан духовно - патриотических ценностей, служения Отечеству.

3. Ресурсное обеспечение, реализация контроль

Финансирование Программы предусматривается за счет бюджета Администрации Псковской области в сумме 35,0 тыс.руб и средств бюджета муниципального образования «Гультяевская волость» на основании софинансирования -35.0 тыс. руб.
Администрация сельского поселения «Гультяевская волость» готовит необходимую документацию и выполняет основные мероприятия программы. Контроль за использованием средств на реализацию мероприятий Программы осуществляет Финансовое управление Администрации района (в соответствии с Дополнительным соглашением №2 от 15.04.2015 к Соглашению   о передаче полномочий от 01.12.2014. ).
Контроль за проведением работ осуществляет Глава сельского поселения «Гультяевская волость», Собрание депутатов сельского поселения «Гультяевская волость».

4. Ожидаемые результаты от реализации Программы
Выполнение мероприятий, предусмотренных Программой, улучшение отношения общественности и жителей поселения к вопросам сохранения воинских захоронений, памятных знаков, расположенных на территории муниципального образования «Гультяевская волость», увековечения памяти погибших за Отечество.

5. Перечень мероприятий
муниципальной программы «Комплексные меры по содержанию и благоустройству воинских захоронений, памятников, памятных знаков, расположенных на территории муниципального образования
«Гультяевская волость» на 2020 год (руб.)

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Финансирование

1.

2.

	 Демонтаж старого ограждения, изготовление и установка новой ограды на воинском захоронении в д. Гультяи.
 Демонтаж памятного камня, бетонирование основания, установка новой стелы на в/з в д. Козодои.

февраль –
апрель 2020 г.

Администрация сельского поселения «Гультяевская волость»
	за счет средств областно го бюджета
тыс. руб
	за счет средств  бюджета поселения
тыс.руб

35,0

35,0

	Итого:

	70 ,0